Che alcuni asserivano a venir ciò, perché li Massimilianisti deside
rando che il Regno non sia armato, pensavano che con operare, che la 
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contributione non si desse, fossero per ottenere l'intento. Et che non 
metteva conto alla Maestà Sua che il Cancelliere si discosti da lei, essen
do vicino Massimiliano et ricusando li Massimilianisti di transferirsi in 
Tartaria, andavano a camino, quand'anca la contribution si ottenesse, 
di far allontanare il Cancelliere con li suoi adherenti et restar essi a 
casa, per haver maggior commodità et sicurezza di pensare a cose nuove. 

Finalmente la Maestà Sua mi disse: Vorrei essere alli piedi di Sua 
Santità et ricercarla, che mi consigliasse ciò ch'io debbo fare. Io mi ri
trovo havere, per amor di Casa d'Austria, irritato il Turco et Tartaro. 
Et dall'altro canto, vedo su li confini del mio Regno colui che si reputa 
Re, come son io. Se la lega non si conclude, corre pericolo il Regno che 
il Turco non procuri di assicurarsi, che esso un'altra volta non possa 
pensare a simile collegatione. Se il Tartaro non vien battuto, diventerà 
insolentissimo, vedendo che dopo d'essersi dalli ordeni decretato la guer
ra contra di lui, non sia essequito cosa alcuna. Et Dio sa se, mentre li 
Massimilianisti mi fanno consumar il tempo et mi tengono suspeso, egli, 
accompagnato di qualche moltitudine de Turchi, non farà a noi quello 
ohe vorressimo far a lui. Veggo anco, disse Sua Maestà, la necessità che 
habbiamo di assicurarsi della Valacchia et il pericolo che, in tal caso, 
corremo di attacarsi. col Transilvano, quale ad alcuni pare che abbracci 
molto. Et così pose fine al raggionamento con queste formate parole: 
Desideraressimo che li fattionisti dicessero, se havendo noi proceduto 
tanto oltre si ha occasione di suspicare, che non habbiamo o spiriti mi
Litari o volontà di proseguire ciò che habbiamo cominciato. 

Ma havendo il Nuntio proposto alla Maestà Sua ch'ella non doveva 
per un sdegno privato, o per dir meglio, per un timore che Dio sa s'è 
ben fondato o no, esporre il Regno a manifesto pericolo et abbandonare 
la Christianità in tante imminenti necessità. Si contentò la Maestà Sua 
di servare per sua guardia solamente mille cavalli et cinquecento fanti, 
a quali volse che comandasse il Palatino di Lublino, adherente al Can
celliere. Et perché la Maestà Sua si è sempre dimostrata più inclinata 
che si faccia la impresa della Valacchia che quella del Tartaro, diede or
dine al Cancelliere che vedesse, se poteva impatronirsi delle fortezze di 
essa Valacchia, senza però venire a spargimento di sangue con le genti 
del Transilvano, giudicando la Maestà Sua che quando questo succedesse, 
apporterebbe seco consequenze di mal essempio et di gran scandalo.